
   

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

20.02.2023              № 26 
 

п.Садовый 
 

Об организации пропуска паводковых вод в 2023 году 

      

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

и  на основании Устава Садовского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области, в целях организации беспере-

бойной деятельности предприятий, учреждений, организаций, обеспечения без-

опасности жизни людей и сохранности от разрушений дорог, мостов, гидротех-

нических сооружений и иных объектов на территории Садовского муниципаль-

ного образования Татищевского района Саратовской области в период весенне-

го снеготаяния  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению пропуска паводковых 

вод на территории Садовского муниципального образования Татищевского 

района Саратовской области в 2023 году согласно приложению № 2.  

2. Создать паводковую комиссию на территории Садовского муници-

пального образования Татищевского района Саратовской области согласно 

приложению № 2. 

3. Определить состав аварийно-спасательной службы согласно приложе-

нию № 3. 

4. Установить, что решения паводковой комиссии по вопросам обеспече-

ния безопасного пропуска паводковых вод и ликвидации последствий паводка 

являются обязательными для руководителей организаций и учреждений, распо-

ложенных на территории Садовского муниципального образования Татищев-

ского муниципального района Саратовской области независимо от ведомствен-

ной принадлежности и форм собственности. 

5. Постановление администрации Садовского муниципального образова-

ния Татищевского района Саратовской области от 22.03.2022 №22 Об органи-

зации пропуска паводковых вод в Садовском муниципальном образовании Та-

тищевского  района Саратовской области в 2022 году признать утратившим си-

лу. 



6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

 главы муниципального образования                                              А.В. Сузгаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к  постановлению 

администрации Садовского  

муниципального образования  

Татищевского района 

Саратовской области 

от 20.02.2023 №  26 

 

 

 

С О С Т А В  

паводковой комиссии Садовского муниципального образования Татищевского  

 муниципального района Саратовской области  

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

 отчество 

Должность 

1 Сузгаева Алевтина Вик-

торовна 

ВрИП главы муниципального образования - 

председатель комиссии 

2 Калетурина Тамара Ва-

сильевна  

главный специалист сектора экономического 

развития, имущественных  и земельных отно-

шений – секретарь комиссии 

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ 

3 Антонов  

Николай Михайлович 

Директор ООО «Кологривовское» (по согласо-

ванию) 

4 Бирюков  

Дмитрий Александрович 

Участковый уполномоченный МВД России по 

Татищевскому району (по согласованию) 

5 Гаврилов  

Владимир Евгеньевич 

мастер Татищевского участка Правобережных 

электросетей (по согласованию) 

6 Устинов Александр Ни-

колаевич 

Кологривовская промплощадка механик колоны 

(по согласованию) 

7 Богомолова Ольга Гри-

горьевна 

Директор МОУ «СОШ п. Садовый» (по согласо-

ванию) 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



Приложение №2                                                                                                                                                    

к  постановлению   администрации 

Садовского муниципального образования  

Татищевского района Саратовской области 

от 20.02.2023 №26 

 

 

 

П Л А Н  

мероприятий по обеспечению пропуска паводковых вод  

на территории Татищевского муниципального района Саратовской области  в 

2023 году 

 

п/п 

Мероприятия  Срок  

исполнения 

Ответственный 

за исполнение  

1 Формирование противопавод-

ковой комиссии, аварийно-

спасательной бригады. Разра-

ботка плана противопаводко-

вых мероприятий 

 

до 05 марта 

 

Глава муниципального 

образования, руково-

дители организаций  

(по согласованию) 

2 Осмотр гидротехнических со-

оружений  

до 05 марта   Глава муниципального 

образования, собствен-

ники водных объектов 

(по согласованию), 

эксплуатирующие ор-

ганизации (по согласо-

ванию) 

3 Заседание КЧС и ОПБ муници-

пального образования по орга-

низации пропуска паводковых 

вод 

05 марта   

(при необхо-

димости не-

медленно) 

Председатель КЧС и 

ОПБ муниципального 

образования 

4 Комиссионное обследование 

водопроводных и очистных со-

оружений 

до 01 апреля Глава муниципального 

образования, руково-

дители организаций  

(по согласованию), 

КЧС и ОПБ муници-

пального образования  

5 Организация работ по защите 

водозаборных сооружений от 

потоплений, очистке от снега 

водоотводных траншей, кана-

лов, обочин дорог 

Март 

  апрель 

Глава муниципального 

образования, руково-

дители организаций  

(по согласованию) 

6 Организация работ по очистке 

снега складов ГСМ, минераль-

ных удобрений и химических 

до 5 апреля Глава муниципального 

образования, ООО 

«Кологривовское», ИП 



средств защиты растений, зер-

нохранилищ. 

Антонова В.Н. 

7 Организация работ по очистке 

от снега, льда, мусора и посто-

ронних предметов мостовых 

переходов, водопропускных 

сооружений автомобильных 

дорог 

до 5 апреля Глава  

муниципального обра-

зования, руководители 

организаций (по согла-

сованию) 

8 Подготовка транспортных 

средств, инженерной техники, 

создание запасов материалов 

(щебень, глина, песок)  вблизи 

моста и плотин 

до 

01 апреля 

Руководители  

организаций (по согла-

сованию) 

9 Организация круглосуточного 

дежурства паводковой комис-

сии, аварийной бригады  

По дополни-

тельному рас-

поряжению 

председателя  

КЧС и ОПБ 

муниципально-

го образования 

Глава  

муниципального обра-

зования, руководители 

организаций (по согла-

сованию) 

10 Осмотр и при необходимости, 

укрепление опор линий 

электро- и телефонных сетей 

Весь период 

снеготаяния 

ОАО «ВолгаТелеком» 

(по согласованию),  

Татищевский РЭС Ко-

логривовский участок 

(по согласованию). 

11 Уточнение планов эвакуации 

населения, животных и техни-

ки. Осмотр выделяемых поме-

щений работниками Террито-

риального отделения Управле-

ния Роспотребнадзора по Сара-

товской области в Петровском 

районе, Государственного по-

жарного контроля, государ-

ственным учреждением здра-

воохранения «Татищевская  

районная больница» 

до 01апреля  Глава муниципального 

образования, Террито-

риальный отдел Управ-

ления Роспотребнадзо-

ра по Саратовской об-

ласти в Петровском 

районе, (по согласова-

нию), Государственный 

пожарный надзор (по 

согласованию), ГУЗ 

«Татищевская  район-

ная больница» (по со-

гласованию) 

12 Выделение техники, личного 

состава, материалов для вы-

полнения противопаводковых 

мероприятий и ликвидации по-

следствий чрезвычайных ситу-

аций 

По дополни-

тельному      

распоряжению 

председателя  

КЧС и ОПБ 

муниципально-

го образования 

Руководители  

организаций (по согла-

сованию) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 Создание запасов горюче-

смазочных материалов для 

обеспечения противопаводко-

вых мероприятий 

 

до 01апреля 

Глава  

муниципального обра-

зования, руководители 

организаций (по согла-

сованию) 



Приложение №3 

к  постановлению 

Садовского муниципального 

 образования администрации  

Татищевского района 

Саратовской области 

от 20.02.2023 № 26 

 

 

 

С О С Т А В 

аварийно-спасательной бригады по администрации 

Садовского муниципального образования на 2023 год 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя,  

отчество 

должность  №  

телефона 

1 Сапронов Виктор-

Михайлович 

Механизатор  ИП «Антонова В.Н.» 

(по согласованию) 

89616499830 

2 Попов Василий Бо-

рисович 

Житель с. Кологривовка 89271105295 

3 Калетурин Сергей 

Васильевич 

ИП Калетурин С.В. 89272221063 

4  Русскин Александр 

Юрьевич 

Председатель ПК «Коммуна» 89033291374 

5 Яковлев Сергей 

Анатольевич 

Житель ст. Кологривовка 89372422822 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


